Fugerunt enim, dilectissimi fratres, non solum A propter calumniam, qua hos appetiverunt, verum etiam quia ibi præsto esse videbant qui ipsos de variis criminibus accusarent. Ferrum enim et vincula afferebantur, et homines ab exsilio reversi, et ab iis qui adhuc in exsilio detinebantur missi, aderant comministri, propinqui etiam et amici eorum qui per istos fuerant interempti; et, quod caput est, præsto erant episcopi, quorum alius ferrum et catenas ostendebat, quas istorum opera gestarat, alii mortem ex eorum calumnia intentatam testabantur. Nam eo usque processerunt amentia, ut etiam episcopum **836** necare aggressi sint, necassentque omnino, nisi ex eorum manibus elapsus esset. Denique sublati sunt collega noster beatus Theodulus, ferens ipsorum calumniam: B per eorum enim calumniam iussus fuerat interfici. Alii autem gladiatorum plagas ostendebant, alii se fame ab ipsis excruciatos querebantur. Et hæc non ignobiles viri testificabantur, sed integræ Ecclesiæ, a quibus legati qui venerant, milites docebant gladiis cinctos, turbas cum fustibus, iudicum minas, falsarum litterarum suppositiones. Lectæ enim sunt litteræ a Theogonio conflictæ contra collegas nostros Athanasium, Marcellum et Asclepam, ut imperatores adversus illos concitaret: et has litteras, qui Theognidis diaconi tunc erant, convicere. Ad hæc virginum denudationes, inœndia ecclesiarum, carceres ministrorum: neque ob aliam causam hæc omnia, quam propter infandam hæresim Ariariorum. Illorum enim communionem qui recusabant, ista perpeti cogebantur. Hæc igitur illi considerantes, hæsitabant quid caperent consilii. Nam cum erubescerent ob ea quæ commiserant, eo quod occultari **837** amplius non poterant, Sardicam venerunt, ut adventu suo suspicionem, quasi nihil deliquissent, excludere viderentur. At cum eos ibi accusatores viderent, quos ipsi falso insimularant, et quos calamitatibus affligerant, et in oculis essent documenta probationum, venire vocati noluerunt. Maxime cum collegæ nostri Athanasius, Marcellus et Asclepas magna fiducia iudicium implorarent, et illos provocarent, sponderentque se non solum eorum calum-

[76] Ἐφυγον γὰρ, ἀγαπητοὶ ἀδελφοί¹⁶, οὐ μόνον διὰ τὴν ¹⁶ κατὰ τούτων συκοφαντίαν, ἀλλ' ὅτι καὶ τοὺς ἐπὶ διαφοροῖς ἐγκλήμασιν ἐγκαλοῦντας αὐτοῖς ἐθεώρουσαν ἀπαντήσαντας. Δεσμά γάρ ἦν καὶ σίδηρα προσφερόμενα¹⁷, καὶ ἀπ' ἐξορίας ἐπανελθόντες ἀνθρώποι, καὶ παρὰ τῶν ἐπι¹⁸ κατεχομένων ἐν ἐξορίαις ἐλθόντες ἦσαν συλλειτουργοὶ, συγγενεῖς¹⁹ τε καὶ φίλοι τῶν δι' αὐτοὺς ἀποθανόντων παρεγέγοντο· καὶ τὸ μέγιστον, ἐπίσκοποι παρήσαν, ὧν ὁ μὲν τὰ σίδηρα καὶ τὰς κατήνας προέφερον, ἃ δι' αὐτοὺς ἐφόρουν· οἱ δὲ τὸν ἐκ²⁰ τῆς διαβολῆς αὐτῶν θάνατον ἐμαρτύραντο. Εἰς τοσοῦτον γὰρ ἐφθασαν ἀπονοίας, ὡς καὶ ἐπίσκοπον ἐπιχειρεῖν ἀνελθεῖν, καὶ ἀνεῖλον ἄν, εἰ μὴ ἐξέφυγε τὰς χεῖρας αὐτῶν. Ἀνέστη γοῦν ὁ συλλειτουργὸς ἡμῶν ὁ μακαρίτης Θεόδουλος φέρων²¹ αὐτῶν τὴν διαβολὴν· κελεύεστο γὰρ ἐκ διαβολῆς αὐτῶν ἀποθανεῖν. Ἄλλοι δὲ ξιφῶν πληγὰς ἐπαδείκνυντο· ἄλλοι²² λιμὸν ὑπομεμενηκέναι παρ' αὐτῶν ἀπωδύροντο. Καὶ ταῦτα οὐχ οἱ τυχόντες ἐμαρτύρουσαν ἄνθρωποι²³, ἀλλ' Ἐκκλησίαι θλαί ἦσαν, ὑπὲρ ὧν οἱ ἀπαντήσαντες καὶ πρεσβεύοντες²⁴ ἐδίδασκον στρατιώτας ξιφῆρες, ὄχλους μετὰ βοπάλων, δικαστῶν ἀπελάς, πλαστῶν γραμμάτων ὑποβολάς. Ἀνεγνώσθη γὰρ γράμματα τῶν περὶ Θεογονίου²⁵ πλαττωμένων²⁶ κατὰ τῶν συλλειτουργῶν ἡμῶν Ἀθανασίου, καὶ²⁷ Μαρκέλλου, καὶ Ἀσκληπᾶ, ἵνα καὶ βασιλεῖα· κατ' αὐτῶν κινήσῃ· καὶ ταῦτα ἤλεξσαν οἱ γενόμενοι τότε διάκονοι Θεογονίου²⁸. Πρὸς τοῦτοις παρεῖναι γυμνώσει, ἐμπροσθεῖς ἐκκλησιῶν, φυλάξας κατὰ τῶν συλλειτουργῶν· καὶ ταῦτα πάντα δι' οὐδὲν ἕτερον, ἢ διὰ τὴν δυσάνομον αἵρεσιν τῶν Ἀρειομανιτῶν. Οἱ γὰρ παραιτούμενοι τὴν πρὸς τοῦτους κοινωνίαν²⁹, ἀνάγκην εἶχον πειρασθῆναι τούτων. Ταῦτα τοῖσιν συνορῶντες, εἰς στενὸν³⁰ εἶχον τὰ τῆς προαιρέσεως. Αἰσχυρόμενοι γὰρ ἃ δεδράκασι, διὰ τὸ μὴ δύνασθαι εἶτα ταῦτα³¹ κρύπτεσθαι, ἀπήνησαν εἰς τὴν Σάρδεων πόλιν, ἵνα διὰ τῆς ἀφίξεως ὑπύνοιαν ὡς μὴ πλημμελήσαντες δόξωσιν ἀποφερέσθαι. Ἰδόντες οὖν τοὺς παρ' αὐτῶν συκοφαντηθέντας, καὶ τοὺς παρ' αὐτῶν παθόντας, τοὺς κατηγορούς, τοὺς ἐλέγχους πρὸ ὀφθαλμῶν ἔχοντας, εἰσελθεῖν οὐκ ἐβούλοντο³² κληθέντες. Καίτοι τῶν συλλειτουργῶν ἡμῶν Ἀθανασίου, καὶ Μαρκέλλου, [77] καὶ Ἀσκληπᾶ πολλῇ τῇ παρρησίᾳ χρωμένων, καὶ ἀποδυρομένων³³, καὶ προ-